
 INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL  

DIRECCIÓN NACIONAL DE RECAUDACIÓN Y GESTIÓN DE CARTERA 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE HOJAS DE VIDA - COMISIÓN DE SELECCIÓN PROVINCIA DE AZUAY 

INFORMACIÓN GENERAL 
Provincia: AZUAY Fecha:            18/07/2023 

Asunto: Proceso de selección de gestores externos  

 

  

INSTITUTO ECUATORIANO DE SEGURIDAD SOCIAL 

DIRECCIÓN NACIONAL DE RECAUDACIÓN Y GESTIÓN DE CARTERA 

ACTA DE CALIFICACIÓN DE HOJAS DE VIDA  

Reporte de proceso de selección de abogados externos Personas Naturales Personas Jurídicas   

No. CC./Ruc Nombres y Apellidos Correo electrónico Provincia  

Título de 
3er nivel 
abogado 

registrado 
SENESCYT 
(30 puntos) 

Experiencia 
5 años en 

área de 
cobranza 

(30 puntos) 

Total 

Título de 3er 
nivel abogado 

registrado 
SENESCYT 
(20 puntos) 

Representante 
Legal 

Experiencia 
10 años en 

área de 
recuperación 
de cartera (10 

puntos) 
Representante 

Legal 

Título de 
3er nivel 
abogado 

registrado 
SENESCYT 
(20 puntos) 

Personal 
labora 

Experiencia 
5 años en 

área de 
recuperación 

de cartera 
(10 puntos) 

Personal que 
labora 

Total Observaciones 

1 0502623093 AGUILAR ORTIZ CESAR OSWALDO abc@gmail.com  AZUAY 0 0 0          

NO SE EVIDENCIA 
INFORMACION O 

DOCUMENTACION ENVIADA 
POR EMAIL. 

  

2 0104234216 AGUILERA CRESPO MARCELO SEBASTIAN maguilera_11@hotmail.com AZUAY 30 30 60       

3 0101854495 ALVARADO MARIANA DE JESUS marianalvarado@homail.com AZUAY 0 0 0      
NO SE EVIDENCIA INFORMACION O 
DOCUMENTACION ENVIADA POR 
EMAIL. 

4 0103576203 ASTUDILLO BARRERA XAVIER OSWALDO xavieroab@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS POR LA RESOLUCIÓN 
625, EN SU ART. 212 

5 0102720364 ASTUDILLO LARREA GLADYS BEATRIZ dra.bety_astudillo@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO SE EVIDENCIA INFORMACION O 
DOCUMENTACION ENVIADA POR 
EMAIL. 

6 0104492053 AUCAPIÑA CABRERA EDGAR DIONICIO edgarin.auca@gmail.com AZUAY 0 0 0      
NO SE EVIDENCIA INFORMACION O 
DOCUMENTACION ENVIADA POR 
EMAIL. 

7 0704290527 BARRERA CHIMBO ALICIA ELIZABETH alieli_86@hotmail.com AZUAY 0 0 0      

SEGÚN LA CONVOCATORIA LA 
POSTULANTE NO ADJUNTA 
DOCUMENTACION COMO: CEDULA 
DE IDENTIDAD, CERTIFICADO DE 
VOTACION ACTUALIZADO, 
CREDENCIAL DE ABOGADO. 

8 0105823546 CALLE PIÑA LENIN VICENTE lenincalle87@gmail.com AZUAY 30 30 60       

9 0104103395 CAMPOS MENDIETA FERNANDA NOEMI nanda_camposm@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO SE EVIDENCIA INFORMACION O 
DOCUMENTACION ENVIADA POR 
EMAIL. 

10 1717129363 CANDO SHEVCHUKOVA DAVID LEONARDO info@candoabogados.com AZUAY 0 0 0      
NO SE EVIDENCIA INFORMACION O 
DOCUMENTACION ENVIADA POR 
EMAIL. 



11 0103525010 CARRION QUEZADA LOURDES MARINA lulucarrionq@gmail.com AZUAY 0 0 0      
NO SE EVIDENCIA INFORMACION O 
DOCUMENTACION ENVIADA POR 
EMAIL. 

12 0703027615 CEVALLOS CRUZ CRISTHIAN RODRIGO cevallos808@gmail.com AZUAY 0 0 0      
NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS POR LA RESOLUCIÓN 
625, EN SU ART. 212 

13 0103658308 CORDERO CHIRIBOGA JUAN PABLO jcorderoec@yahoo.com AZUAY 0 0 0      

SEGÚN LA CONVOCATORIA LA 
POSTULANTE NO ADJUNTA 
DOCUMENTACION COMO: CEDULA 
DE IDENTIDAD, CERTIFICADO DE 
VOTACION ACTUALIZADO, 
CREDENCIAL DE ABOGADO, RUC 

14 0102778040 CORDERO TORRES ANDRES ESTEBAN acorderotorres@hotmail.com AZUAY 30 30 60       

15 0102154770 CORDERO TORRES PATRICIA ELVIRA pcordero@corderoasociados.com AZUAY 30 30 60       

16 0102870425 CRIOLLO PINTADO MARCELO ENRIQUE marcelocriollo@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO SE EVIDENCIA INFORMACION O 
DOCUMENTACION ENVIADA POR 
EMAIL. 

17 0102335965 CUENCA PESANTEZ PATRICIA EULALIA patriciacoactivas@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO SE EVIDENCIA INFORMACION O 
DOCUMENTACION ENVIADA POR 
EMAIL. 

18 0104759014 CULCAY VALLADOLID JOSE LUIS joselu2083@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS POR LA RESOLUCIÓN 
625, EN SU ART. 212 

19 0104674056 CUMBE BARROS CRISTIAN EDUARDO cristian_cumbe_barros@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO SE EVIDENCIA INFORMACION O 
DOCUMENTACION ENVIADA POR 
EMAIL. 

20 0103421525 DE LOS REYES PIEDRA SEBASTIAN ALEJANDRO sebasdlrp93@gmail.com AZUAY 30 30 60       

21 0102447885 DOMINGUEZ LUCERO RUTH EULALIA lalydl1@hotmail.com AZUAY 30 30 60       

22 0104036603 ENCALADA ESPINOZA RINA ELENA rina.enca84@gmail.com AZUAY 0 0 0      
NO SE EVIDENCIA INFORMACION O 
DOCUMENTACION ENVIADA POR 
EMAIL. 

23 1104115660 ESPINOZA CUEVA MIGUEL ANGEL angel.reformado@gmail.com AZUAY 0 0 0      
DE ACUERDO A LA CPNVOCATORIA, 
NO ADJUNTA CERTIFICADO DE 
VOTACION ACTUALIZADO 

24 0706040565 FIERRO ROSERO ZOILA MAGDALENA zoey093@hotmail.com AZUAY 0 0 0      

NO CUMPLE CON LA PRESENTACIÓN 
DEL CERTIFICADO DE NO TENER 
IMPEDIMENTO PARA EJERCER 
CARGO PÚBLICO, REQUISITO 
ESTABLECIDO EN LA 
CONVOCATORIA 

25 0104857636 GALAN SANCHEZ DANIEL ESTEBAN danielestebangs1989@gmail.com AZUAY 0 0 0      

NO PRESENTA EL REGSITRO DEL 
TÍTULO EN EL SENECYT, 
UNICAMENTE PRESENTA FACTURAS 
SIN RESPALDO DE CONTRATOS O 
CERTIFICADOS A TRAVÉS DE LOS 
CUALES SE PODRÍA CUANTIFICAR EL 
TIEMPO DE EXPERIENCIA DE LOS 5 
AÑOS   

26 0701798704 GONZALEZ LEON NARCISA ESPERANZA natacha_dra@hotmail.com AZUAY 30 30 60       

27 0103078820 GUERRA PADILLA MARCOS JIMMY dr.mjguerrita@hotmail.com AZUAY 0 0 0      

NO CUMPLE CON CARGAR LA 
INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA EN EL CORREO 
GESTORESEXTERNOS@IESS.GOB.EC 

28 0300807948 HERRERA FLORES ANDRES MARCELO andresherreraf@hotmail.com AZUAY 0 0 0      

NO CUMPLE CON CARGAR LA 
INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA EN EL CORREO 
GESTORESEXTERNOS@IESS.GOB.EC 

29 0103971784 IDROVO TORRES DIEGO FRANCISCO dfidrovo@gmail.com AZUAY 30 0 30      

NO CUMPLE CON LA PRESENTACIÓN 
DE LA DOCUMENTACIÓN QUE 
RESPALDE LOS 5 AÑOS DE 
EXPERIENCIA, REQUISITO 
INDISPENSABLE 

30 0930763495 LAZARO ARREAGA ELIANA ELISA el.legalempresarial@hotmail.com AZUAY 30 30 60       



31 0104963236 LITUMA ULLOA CRISTINA PATRICIA crisco_co@hotmail.com AZUAY 0 0 0      

NO CUMPLE CON CARGAR LA 
INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA EN EL CORREO 
GESTORESEXTERNOS@IESS.GOB.EC 

32 0105110415 LOJA OTORONGO VERONICA CRISTINA cristina-loj@hotmail.com AZUAY 0 30 30      

NO PRESENTA CERTIFICADO DE 
REGISTRO DE TÍTULO PROFESIONAL 
EN EL SENECYT, NO PRESENTA EL 
CERTIFICADO DE NO TENER 
IMPEDIMENTO PARA EJERCER 
CARGO PÚBLICO Y EL REGISTRO 
ÚNICO DE CONTRIBUYENTES RUC 

33 0101802643 MALO GONZALEZ DIANA ISABEL dmalo@cmpfirmalegal.com AZUAY 0 0 0      

NO CUMPLE CON CARGAR LA 
INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA EN EL CORREO 
GESTORESEXTERNOS@IESS.GOB.EC 

34 0103557591 MARTINEZ ARAY RICHARD GUSTAVO gus7461@hotmail.com AZUAY 30 30 60       

35 0104025366 MARTINEZ JARA CHRISTIAN MIGUEL cmjnexo@gmail.com AZUAY 0 0 0      
NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS POR LA RESOLUCIÓN 
625, EN SU ART. 212 

36 0104668538 MATUTE MENDOZA JULIA MARIANELA yulymatm04@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS POR LA RESOLUCIÓN 
625, EN SU ART. 212 

37 0104605696 MENDIETA FERAN CRISTINA RENATA kristy_mf15@hotmail.com AZUAY 30 30 60       

38 0104069224 MORALES BELTRAN MILTON MARCELO mmoralesbeltran80@gmail.com AZUAY 0 0 0      

NO CUMPLE CON CARGAR LA 
INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA EN EL CORREO 
GESTORESEXTERNOS@IESS.GOB.EC 

39 1709377053 OCAÑA MERINO DANIELA VANESSA docana@ocanabogados.com AZUAY 0 0 0      

NO CUMPLE CON PRESENTAR LOS 
TÍTULOS DE TERCER NIVEL 
ACREDITADOS EN EL SENECYT DEL 
REPRESENTANTE LEGAL CON UN 
M+INIMO DE EXPERIENCIA DE 10 
AÑOS, TAMPOCO PRESENTA EL 
CERTIFICADO DE CUMPLIMIENTO DE 
OBLIGACIONES PATRONALES   

40 0104984620 ORDOÑEZ CABRERA PAUL GEOVANNY ppaulordonez09@gmail.com AZUAY 0 0 0      

NO CUMPLE CON CARGAR LA 
INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA EN EL CORREO 
GESTORESEXTERNOS@IESS.GOB.EC 

41 0102795085 ORELLANA ASTUDILLO LUIS ALEJANDRO luisoa7@hotmail.com AZUAY 30 0 30      
NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS POR LA RESOLUCIÓN 
625, EN SU ART. 212 

42 0927389650 ORELLANA ORTIZ KATHERINE SHAIR kateorellanaortiz@gmail.com AZUAY 30 30 60       

43 0302084157 ORELLANA VELECELA DIANA JULIA diana.orellana2603@gmail.com AZUAY 0 0 0      

NO CUMPLE CON CARGAR LA 
INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA EN EL CORREO 
GESTORESEXTERNOS@IESS.GOB.EC 

44 0102051703 PADILLA PALACIOS JORGE EDWIN dr.jorgepadilla@hotmail.com AZUAY 0 0 0      

NO CUMPLE CON CARGAR LA 
INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA EN EL CORREO 
GESTORESEXTERNOS@IESS.GOB.EC 

45 1306179928 PARRAGA CEDEÑO GINA MAGDALENA ginaparraga@hotmail.es AZUAY 30 30 60       

46 0102811874 PAUTA CEDILLO ROMEL PATRICIO ppauta_c@hotmail.com AZUAY 0 0 0      

NO CUMPLE CON CARGAR LA 
INFORMACIÓN Y DOCUMENTACIÓN 
REQUERIDA EN EL CORREO 
GESTORESEXTERNOS@IESS.GOB.EC 

47 0102574399 PEÑA AGUIRRE JUAN ANTONIO juan.pena@ucuenca.edu.ec AZUAY 0 0 0      
NO SUBIÓ LA INFORMACIÓN AL 
CORREO 

48 0103272993 PINTADO CHANGO XIMENA ELIZABETH asesoriajuridica2@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO REMITE CORREO ELECTRÓNICO 
CON LOS REQUISITOS 

49 104924675 PINTADO PUCHA ALEJANDRINA ISABEL ale_isapp@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
REGISTRA IMPEDIMENTO PARA 
EJERCER CARGO PUBLICO 

50 0700946908 QUIÑONEZ RODOLFO HUMBERTO rodoqui_2008@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS POR LA RESOLUCIÓN 
625, EN SU ART. 212 

mailto:ale_isapp@hotmail.com


51 104225685 REYES CORDERO MARIA GABRIELA greyes@corderoasociados.com AZUAY 30 30 60       

52 0703749580 REYES QUEZADA VERONICA YESSENIA veronikrq@hotmail.com AZUAY 30 30 60       

53 0102419678 RONCHI SALAMEA LUIGI PIERINO pierinoronchi15@gmail.com AZUAY 0 0 0      
NO REMITE CORREO ELECTRÓNICO 
CON LOS REQUISITOS 

54 707042115 SARANGO MOGROVEJO PAMELA NICOLE pame.nicole10@gmail.com AZUAY 30 30 60       

55 0101995090 SERRANO LEON JUAN ALEJANDRO juanserrano76@yahoo.es AZUAY 0 0 0      
NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS POR LA RESOLUCIÓN 
625, EN SU ART. 212 

56 0104384961 SOLANO JIMENEZ PATRICIO BOLIVAR patriciosolanoabog@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO REMITE CORREO ELECTRÓNICO 
CON LOS REQUISITOS 

57 0103995064 SOTOMAYOR RAMIREZ MARIA PAZ pazs1404@gmail.com AZUAY 0 0 0      
NO REMITE CORREO ELECTRÓNICO 
CON LOS REQUISITOS 

58 0103683330 TELLO YANDUN EDWIN LEONARDO edwinleotello@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO REMITE CORREO ELECTRÓNICO 
CON LOS REQUISITOS 

59 0915707285 TOAPANTA ALULEMA MARIA PIEDAD ab.mariapiedadtoapanta@gmail.com AZUAY 30 30 60       

60 0102374444 TORRES SARMIENTO GALO MEDARDO drgalotorres@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO PRESENTA TODOS LOS 
REQUISITOS 

61 1312864570 TROYA PARRAGA MARIA DENISSE troyayasociados@gmail.com AZUAY 0 0 0      

NO PRESENTA CERTIFICADO DE NO 
TENER IMPEDIMENTO PARA 
EJERCER CARGO PÚBLICO, NO SE 
PUEDE VERIFICAR PORQUE LA 
FECHA DE NACIMIENTO EN LA 
CÉDULA NO ES LEGIBLE 

62 0301983441 ULLAURI MERA ANDRES SEBASTIAN asum19@live.com AZUAY 0 0 0      
NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS POR LA RESOLUCIÓN 
625, EN SU ART. 212 

63 0102419652 ULLOA ALVEAR JAVIER FERNANDO xua45@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO REMITE CORREO ELECTRÓNICO 
CON LOS REQUISITOS 

64 102389038 ULLOA RODAS JOSE MAURICIO jose_18ulloa@live.com AZUAY 0 0 0      
NO PRESENTA REQUISITOS, COMO 
SENESCYT, IMPEDIMIENTO Y RUC 

65 0102147402 VALENCIA AREVALO GONZALO ANDRES valenciaabogadosec@gmail.com AZUAY 0 0 0      
NO REMITE CORREO ELECTRÓNICO 
CON LOS REQUISITOS 

66 0702531633 VARGAS RIVAS PABLO XAVIER pablovargas73@gmail.com AZUAY 30 30 60       

67 102621463 VASQUEZ ZAMBRANO TEODORO PATRICIO toyovas7@yahoo.com AZUAY 30 30 60       

68 0302267372 VELEZ TORRES MAYRA ALEJANDRA mayrisvelez_2810@hotmail.es AZUAY 30 30 60       

69 0104970785 VERA DELGADO CARLOS ANDRES cvera@corderoasociados.com AZUAY 0 0 0      
NO REMITE REQUISITOS 
COMPLETOS PARA EL PROCESO 
(SOLO ADJUNTA CV) 

70 0103061032 VERHAGEN CABRERA JESSICA ADRIANA jvasesorialegal@gmail.com AZUAY 30 30 60       

71 0105054241 VICUÑA MATOVELLE JUAN DAVID jdvicuna@corderoasociados.com AZUAY 30 30 60       

72 0105079073 VILLAVICENCIO CORDERO WILSON OSWALDO abg.wilson.villavicencioc@gmail.com AZUAY 30 30 60       

73 0105634703 YANZA ORTEGA JUAN PATRICIO edwinyannza@hotmail.com AZUAY 0 0 0      
NO CUMPLE CON LOS REQUISITOS 
ESTABLECIDOS POR LA RESOLUCIÓN 
625, EN SU ART. 212 

mailto:pierinoronchi15@gmail.com
mailto:patriciosolanoabog@hotmail.com
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74 0106600638 ZUÑIGA LOGROÑO MARCELA ALEJANDRA ab.marcelazl@outlook.com AZUAY 0 0 0      
NO SE REMITE CORREO 
ELECTRÓNICO CON LOS REQUISITOS 

 

 
Responsables de la validación 

 

 
COMISIÓN DE SELECCIÓN 

 

Delegados  

No. 
 

Nombres y  apellidos 
 

Unidad 

 

Firma 

1 Hanna Cristina Bernal Espinoza Dirección Nacional de Recaudación y Gestión 
de Cartera 

 

 

 

 

2 José Leonardo Vera Intriago Subdirección Nacional de Gestión de Cartera 

 

 

 

 

3 Mónica Cecilia Coello Arguello Procuraduría General 

 

 

 

 

4 

 

Alejandra Carolina Miranda Juna 

 

Subdirección Nacional de Gestión de Talento 
Humano 

 

 

 

 

 
 
 

 
 

mailto:ab.marcelazl@outlook.com


 
 

AUTORIDAD DELEGANTE 

 
 

NOMBRES CARGO / 

DEPARTAMENTO 

MEMORANDO DE 

DELEGACIÓN 

Karla Denisse Bermúdez Roldán Directora Nacional de 
Recaudación y Gestión de 
Cartera 

 

IESS-DNRGC-2023-1311-M del 07 de 
julio del 2023 

Junther Shaffik Juez Cabezas Subdirector Nacional de 

Gestión de Cartera 

 
IESS-SDNGC-2023-0662-M del 07 de 
julio del 2023 

 
Edison Iván Salgado Lomas 

 
Procurador General 

 
IESS-PG-2023-1069-M del 07 de julio 
del 2023 

 
Juan Carlos Albán Baño 

 
Subdirector Nacional de 
Gestión de Talento Humano 

 
IESS-SDNGTH-2023-9545-M del 10 
de julio 2023 
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